CAPUT III.—3. *Esau carnales, Iacob spirituales figurat. Spiritualis vitam Angelorum exspectat.*—Recordamini ergo, qui interfuistis hesterno die, duos filios Isaac, Esau et Iacob, quomodo maiori praenonit minor (Gen 25 et 26): ut ad Iacob pertineatis, Esau non ametis. Erit autem Esau, qui vult carnaliter vivere, vel carnalia in futuro saeculo sperare. Sive ergo carnaliter vivens, et talibus gaudens in hoc tempore, et talia de Deo sperans, qualia habent et mali, et totam felicitatem suam in ipsa ponens de qua gaudet et iniqui; aut certe contemnens istam praesentem, et talem sperans in futuro; carnalis est, carnalem habens fidem, carnalem spem, carnalem caritatem. Fides autem spiritualis est, credere quod protector sit temporaliter Dominus tuus, ut venias ad illud quod temporale non erit; et sperare te habiturum vitam Angelorum, non in corruptionibus carnis, non in voluptatibus et illecebris, non in fornicationibus et ebrietatibus et gaudio epularum carnalium, non in superbia possessionum dominationis terrena; sed tantummodo quomodo Angeli vivunt.

CAPUT IV.—4. *Vita Angelorum beata ex visione Dei.*—Vivunt autem Angeli in gaudio, non creaturae, sed Creatoris. Gaudium enim creaturae est quidquid [35] videtur: gaudium Creatoris est quod non videtur oculis corporis, sed purgata acie mentis. *Beati mundo corde.* Ad quam visionem beati sunt? *Quoniam ipsi Deum videbunt* (Mt 5,8). Non enim putetis, fratres, quia gaudent Angeli ex eo quia vident terram, aut caelum, vel

5. Y el que hizo el cielo y la tierra no es ni cielo ni tierra, ni lo que tú puedas pensar terreno o celeste, ni lo que puedas pensar corpóreo o espiritual. Dios no es eso. No te imagines un hombre grande y hermoso. El no queda circunscrito en una forma humana; no le contiene un lugar, ni le abarca un espacio. No te hagas un Dios como de oro. Dios no es eso. Ese oro de que tú quieres hacer a Dios, lo hizo el mismo Dios, y es flojo, pues es tierra. No te imagines que Dios sea algo semejante a lo que ves en el cielo, la luna, el sol, las estrellas, lo que brilla y refulge en el cielo. Dios no es eso. Y no te parezca que Dios es como el sol, porque el sol es como una esfera, como un inmenso espacio de luz, y te digas: «Luego Dios es una luz infinita e inmensa»; quizá extiendas el sol, haciendo que no tenga fin, ni por acá ni por allá, ni por arriba ni por abajo, y te imagines a Dios como una luz inmensa. Dios no es eso. *Habita en una luz inaccesible*, pero esa luz no es una rueda, y no puede ser vista por los ojos de carne.

6. Pero puedes ver qué es la verdad, qué es la sabiduría, qué es la justicia, según se dijo: *acercaos a él, y seréis iluminados*; así tenemos aquella luz verdadera de la que dice Juan: *Era la luz verdadera que ilumina a todo hombre que viene a este mundo*, mientras que el mismo Juan Bautista no era luz verdadera. Así dice Juan el evangelista: *él no era la luz, sino*

quaecumque in his sunt. Non ex eo gaudent, quia vident caelum et terram; sed quia vident eum qui fecit caelum et terram.

5. *Deus non est quid corporeum, nec quale formari nostra cogitatione possit.*—Ille autem qui fecit caelum et terram, nec caelum est, nec terra; nec quid terrenum potest cogitari, nec quid caeleste, nec quid corporeum vel spirituale poteris cogitare: non hoc est Deus. Non tibi facias hominem aliquem grandem et pulchrum: non circumscribitur humana forma Deus; non continetur loco, non tenetur spatio. Non tibi facias quasi aureum Deum: non hoc est Deus. *Nam aurum, unde tibi vis facere Deum, Deus ipse fecit; et hoc infirmum, quia in terra.* Non tibi proponas, quia aliquid tale est Deus, quale vides in caelo, vel lunam, vel solem, vel sidera vel quidquid fulget et splendet in caelo: non hoc est Deus. Sed nec iterum ideo tibi non videatur Deus quod sol, quia sol tanquam rota quaedam est, non immensum lucis spatium; et dicas tibi, Ergo Deus infinitae lucis est et immensae: ut quasi tendas ipsum solem, et facias illum non habere finem, nec hac nec illac, nec sursum nec deorsum; et tamen lucem tibi immensam proponas Deum: nec hoc est Deus. Deus quidem habitat lucem inaccessibleem (1 Tim 6,16): sed talis lux non est rota, nec potest esse nota oculis carnis.

CAPUT V.—6. *Quid cogitandum cum dicitur Deus. Manichaeorum errorem perstringit.*—Sed si videre potes quid est veritas, quid est sapientia, quid iustitia, quomodo dictum est: *Accedite ad eum, et illuminamini* (Ps 33,6): quomodo est illud lunem verum, de quo dicit Ioannes, *Erat lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*; quomodo Ioannes ipse Baptista non erat lunem verum. Dicit enim

que daba testimonio de la luz. Juan Bautista no era la luz verdadera, pero tampoco Pablo era luz verdadera, ni Pedro era luz verdadera, ni era luz verdadera ninguno de los apóstoles. Luz verdadera es la que ilumina a todo hombre que viene a este mundo. Aquellos eran luminares, porque eran iluminados. Así los ojos de nuestra carne se dicen luminares, y cada cual jura «por mis luminares». Pero ¿qué son estos luminares? Si falta el sol, si falta la luna o una linterna, se quedan en tinieblas. ¿Dónde están los luminares? Vean lo que hay delante, guíen a los pies si son luminares. Y, sin embargo, son luminares. ¿Por qué son luminares? Porque pueden recibir la luz. Así, cuando llega la luz, no la siente tu frente, ni tu oído, ni tu olfato, ni tu mano, ni tu pie. Sólo esos miembros tuyos que se llaman ojos, sólo ellos sienten la luz que llega. Ausente la luz, se entenebrecen; al llegar la luz, sólo ellos son iluminados, porque sólo ellos sienten la luz. También son iluminados los demás miembros tuyos, pero no para ver, sino para ser vistos. Así, todos los santos fueron iluminados para ver y para predicar lo que veían. Y por eso se les dijo: *Vosotros sois la luz del mundo*. Luz, pero no verdadera luz. ¿Por qué? *Porque él era la luz verdadera que ilumina a todo hombre que viene a este mundo*. Dijo a todo hombre. Si se hubiese referido al sol, no dijera a todo hombre, pues el sol no es visto tan sólo por los hombres. Lo ven también los animales, aun los minúscu-